关于2010年上半年科学研究项目结题情况的通报
各省属普通高等学校:
我厅组织对各校2010年6月份报送的科学研究项目结题材料进行了审核，现将有关情况通报如下：
本次共受理科学研究项目结题报告109项，其中重点项目40项，优秀青年项目61项，创新平台开放基金项目8项；受理一般项目结题备案申请676项。经审查，同意39项重点项目、58项优秀青年项目、6项开放基金项目予以结题，639项一般项目予以结题备案；因未完成预期研究任务或缺少成果标注，1项重点项目、3项青年项目、2项开放基金项目暂缓结题，37项一般项目暂缓结题备案。
从本次结题的情况来看，绝大多数项目按预期目标完成了研究任务，研究成果丰硕。如长沙理工大学樊绍胜主持承担的重点项目“冷凝器水下智能清洗机器人的研究”（编号07A002）项目组获得教育部科技进步一等奖，发表论文5篇，获发明专利授权1项，培养研究生4人；南华大学郑兴主持承担的优秀青年项目“含三氟甲基黄酮类化合物的合成及其抗癌活性研究”（编号07B065）项目组发表论文6篇（其中国外刊物3篇），申请发明专利2项，获省自然科学三等奖1项；湘潭大学曾楚怡主持承担的优秀青年项目“芳烃/烷烃渗透汽化分离过程的聚合物膜材料选择、制备与性能评测”（编号07B078）项目组发表国际会议论文1篇，申请发明专利3项。还有一些研究进一步获得了高级别项目的资助，出版了多部专著，发表了高水平的论文，研究成果得到推广应用，等等。
从项目管理工作来看，大部分学校较好地执行了项目结题标准，结题工作程序到位；对一大批长期没有结题的项目进行了认真清理，并按要求进行了结题审核；对研究期限过半的科研项目进行了中期检查并报送了中期检查报告。但仍有部分学校审核把关不严，存在成果没有按要求进行标注、拼凑成果等现象；部分项目仅凭一篇论文或论文录用通知就提出申请结题。
各校要切实做好在研项目的管理工作，加强对项目完成情况的考察和成果标注情况的审核，杜绝为了急于结题而不完成预期研究任务或拼凑成果等现象发生。
	项目
编号
	项目名称
	项目
负责人
	学校

	06A049
	基于多边合作的组织间知识转移研究
	肖小勇
	湖南文理学院

	07B053
	来称郯子学，归是越人吟——汉末至两宋期间中外文化交流与当代中外文化交流的比较研究
	黄向阳
	湖南文理学院

	07B052
	洞庭黄鲶人工繁殖技术的研究
	韩庆
	湖南文理学院

	03C269
	呋喃唑酮在草鱼体内消除与残留研究
	罗玉双
	湖南文理学院

	07C458
	湘军与近代湖南社会风俗之变迁
	熊英
	湖南文理学院

	06C575
	湘北地区园林绿地杂草危害及防除利用的研究
	田宗城
	湖南文理学院

	07C470
	常德市经济现代化范式的选择——工业化与信息化结合发展战略研究
	乔臣
	湖南文理学院

	01C420
	马克思主义中国化过程中的国际因素
	张群喜
	湖南文理学院

	07C456
	明代汉族移民对湘西的开发及其影响研究
	罗运胜
	湖南文理学院

	06C584
	两种不同介质中的量子涨落和带电子试验粒子的布朗运动
	陈骏
	湖南文理学院

	07C448
	PLC在塔式自来水自动供水控制系统中的应用研究
	黄建春
	湖南文理学院

	05C731
	环洞庭湖地方传说的叙事传统研究
	李云安
	湖南文理学院

	07C460
	洪江“商道文化”研究
	刘嘉宏
	湖南文理学院

	05C729
	马克思的历史生成论思想及其当代价值
	卢秉利
	湖南文理学院

	04C399
	沅澧流域资源经济学评价与科学发展模式研究
	陈晚清
	湖南文理学院

	00C276
	当代中国乡土文学引论
	夏子科
	湖南文理学院

	04C407
	多传感器信息融合技术在智能驾驶系统中的应用
	刘峥
	湖南文理学院

	04C409
	扁豆豆荚螟损失率及经济阀值研究
	朱芳枝
	湖南文理学院

	04C406
	常德方言语法研究
	易亚新
	湖南文理学院

	07C463
	缓刑制度中的恢复性司法机制研究——构建和谐社会背景下的考量
	李进平
	湖南文理学院

	06C595
	公正不能因贫穷而缺席—中国法律援助制度研究
	刘晓岚
	湖南文理学院

	06C597
	全球化背景下的经典文化教育研究
	陈业桃
	湖南文理学院

	05C726
	全球化语境下国产电影（含港台）的艺术品格与文化定位
	段大明
	湖南文理学院

	02C108
	高强度a-半水石膏粉的研制与开发
	李琳
	湖南文理学院

	08C618
	基于门槛分析法的环洞庭湖区新农村建设研究
	覃永晖
	湖南文理学院

	08C593
	商业模式创新与企业竞争优势：内在机理
	郭毅夫
	湖南文理学院

	08C615
	DDS技术中优化方法与杂散抑制技术的研究
	蔡剑华
	湖南文理学院

	08C597
	公益征收研究
	钟头朱
	湖南文理学院

	08C607
	电动汽车新型无接触充电方法研究
	杨明生
	湖南文理学院

	08C587
	基于小波神经网络的超大规模开关网络集成电路综合与测试
	郭杰荣
	湖南文理学院

	08C598
	动态环境下人力资源柔性管理与企业绩效关系研究
	聂会平
	湖南文理学院